
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26 сентября 2023 г.                                                                                                  № 53 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории 

Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области»   

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Руханского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области Администрация Руханского 

сельского поселения Ершичский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности дорожного движения на территории Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте и информационном стенде 

Администрации Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области. 

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области                                            М.В. Пядин 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

 постановлением Администрации  

Руханского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области  

от 01.03.2023г.   № 27А 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ»  

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

 

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности дорожного движения на 

территории Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области» 

(далее по тексту – Программа) 

Разработчик Программы Администрация Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области 

Исполнитель Программы  Администрация Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Подпрограммы не предусмотрены 

 

Основные цели и задачи 

Программы 

Основной целью Программы является 

обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и 

их имущества, гарантий их законных прав на 

безопасные условия движения на дорогах. 

Условием достижения цели является решение 

следующих задач:  

- формирование общественного мнения по 

проблеме безопасности дорожного движения;  

- повышение эффективности работы по 

предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма;   

- совершенствование контроля за режимом 

движения.  

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Источники финансирования: местный бюджет   

Руханского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области. 

Общий объем финансирования Программы 

составляет: 00,00 рублей. 

В том числе по годам: 

2023 - 0,00 рублей; 

2024 - 0,00 рублей. 



2025- 0,00 рублей. 

Возможна корректировка финансирования при 

поступлении субсидий из бюджетов других 

уровней. 

Сроки реализации Программы 2023-2025 годы 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

Снижение дорожно-транспортных происшествий 

на улично-дорожной сети в черте населенных 

пунктов Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области 

Органы, осуществляющие 

контроль за реализацией 

Программы 

Контроль за выполнением мероприятий 

Программы осуществляет разработчик 

Программы, а также государственные органы в 

соответствии с федеральным и областным 

законодательством. 

 

  

1. Описание целей и задач Программы, срок ее реализации,  

прогноз ожидаемых социально-экономических результатов ее реализации.  

 

 Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их 

имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения улично-

дорожной сети Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области.  

    Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:  

- сформировать общественное мнение по проблеме безопасности дорожного 

движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы, 

проведения информационно-пропагандистских компаний в средствах массовой 

информации, внедрения современных методов обучения населения, в том числе детей 

и подростков, правилам дорожного движения;  

- совершенствование условий движения на улично-дорожной сети;  

- внедрить новейшие технологии в области профилактики краж и угонов 

автотранспортных средств.  

     Срок реализации Программы – 2023-2025 годы.  

     Наименование мероприятий:  

1. Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения:  

1.1. Издание целевой печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного 

движения (информационные буклеты, памятки).  

        В результате реализации Программы ожидается снижение тяжести последствий 

дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности и детского 

дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на 

автодорогах, повышение качества оказания помощи участникам дорожного 

движения.   

 



2. Система программных мероприятий. 

  

Мероприятия Программы объединены в следующие разделы Программы:  

1) Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения;  

2) Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;  

     Каждый раздел Программы включает ряд мероприятий, координирующих работу 

определенного круга специалистов, имеющих опыт решения таких задач, как 

пропаганда безопасности дорожного движения и формирование общественного 

мнения, организация движения и эксплуатация автомобильных дорог, оказание 

помощи участникам дорожного движения.  

 

3. Критерии количественной и качественной оценки  

результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы.  

 

        Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и 

оценки ожидаемой эффективности Программы являются снижение тяжести 

последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности 

и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий 

движения на улично-дорожной сети Руханского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области, повышение качества оказания помощи участникам 

дорожного движения.  

 

4. Финансовое обеспечение Программы 

 

 Общий объем финансирования Программы в 2023 — 2025 годах 

составляет 0,00 рублей и будет корректироваться ежегодно при поступлении 

субсидий из бюджетов других уровней.  

При планировании финансового обеспечения Программы учитывалась реальная 

ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования Руханского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области, состояние 

аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость 

проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная 

возможность ее решения при условии софинансирования из бюджетов других 

уровней. 

 

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области». 

 



№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнен.  

мероприя

тия 

Источники и 

объемы 

финансирова

ния 

бюджет 

сельского 

поселения 

        Исполнитель                     

        мероприятия 

 1 2       3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 1 

Осуществление 

информационно-

пропагандистской 

деятельности по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения и 

мониторинга 

общественного мнения по 

проблемам безопасности 

дорожного движения на 

территории Руханского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

2023-2025 

  

Не 

требуются  

денежные 

средства 

Администрация   

Руханского сельского 

поселения  

Ершичского района 

Смоленской области, 

Отделением ГИБДД 

МО МВД России 

"Рославльский" 
МВД России  

 

 

 

 

 

 2 

Размещение в средствах 

массовой информации 

информационных 

материалов, посвященных 

деятельности ГИБДД с 

целью повышения 

грамотности, 

ответственности и уровня 

самосознания участников 

дорожного движения и 

профилактики факторов 

риска, влияющих на 

количество дорожно-

транспортных 

происшествий и тяжесть их 

последствий 

2023-2025    Не 

требуются  

денежные 

средства 

Администрация   

Руханского сельского 

поселения 

Ершичского района  

Смоленской области 

Отделением ГИБДД 

МО МВД России 

"Рославльский" 
МВД России 

https://гибдд.рф/r/67/divisions/2186
https://гибдд.рф/r/67/divisions/2186
https://гибдд.рф/r/67/divisions/2186
https://гибдд.рф/r/67/divisions/2186
https://гибдд.рф/r/67/divisions/2186
https://гибдд.рф/r/67/divisions/2186


6. Мероприятия 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 
  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Объем финансирования по годам, 

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Повышение эффективности и контрольно-надзорной деятельности 

1.1 Разработка и принятие нормативных актов по 

вопросам дорожной деятельности и безопасности 

дорожного движения 

0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация Руханского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

1.2 Осуществление контроля 

за обеспечением сохранности дорог местного 

значения 

0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация Руханского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

Итого по разделу (тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0   

2. Совершенствование системы управления дорожным движением на территории Стабенского сельского поселения   

2.1 Установка предупреждающих знаков до 

осуществления ямочного ремонта на территории 

Руханского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

    Администрация Руханского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

2.2 Поддержание в исправном состоянии дорожных 

знаков, дорожной разметки внутри населенного 

пункта 

    Администрация Руханского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

Итого по разделу (тыс.руб.) 

 

      

3. Развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения 

3.1 Размещение материалов по вопросам 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация Руханского 



безопасности дорожного движения в газете 

«Нива», на сайте Администрации Руханского 

сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

3.2 Распространение совместно с представителями 

государственной инспекции безопасности 

дорожного движения среди населения наглядной 

агитации по пропаганде соблюдения правил 

дорожного движения 

    Администрация Руханского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области, ГИБДД 

(по согласованию) 

3.3 Проведение акций «Внимание- дети», 

«Родительский патруль», проведение конкурсов 

по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и т.д., направленных 

на укрепление дисциплины участников 

дорожного движения 

0,0 0,0 0,0 0,0 Образовательное учреждение 

поселения 

3.4 Организация и проведение выставок по 

безопасности дорожного движения в 

учреждениях культуры, находящихся на 

территории Руханского сельского поселения 

0,0 0,0 0,0 0,0 Работники культуры 

Итого по разделу (тыс.руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0   

ИТОГО по Программе (тыс.руб.)       
 



 

7. Ожидаемые результаты реализации программы. 

 

Критериями количественной и качественной оценки результатов   

реализации и оценки ожидаемой эффективности программы являются снижение 

смертности в результате дорожно-транспортных происшествий (к 2025 году – 

стремление к нулевому уровню смертности, снижение количества мест 

концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных 

участков) на дорожной сети в два раза; снижение числа случаев детского 

дорожно-транспортного травматизма; снижение количества ДТП с участием 

пешеходов. 
 


